
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

  

  

 
 

Dsdsd 

 

DETERMINAZIONE n. 114 del 4 luglio 2019 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Liquidazione II quota compenso ai componenti esterni della 

Commissione giudicatrice della procedura di gara per l'affidamento 

in concessione del servizio gestione rifiuti nel bacino territoriale di 

Ravenna e Cesena di cui alle determinazioni dirigenziali n. 172/2018 e 

n. 202/2018 



 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale 

delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 

1° gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e 

le Province della regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative 

al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 

14 maggio 2012; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia 

ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 

109 del 20 dicembre 2017; 

- il bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 81 del 17.12.2018 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Assegnazione risorse finanziarie” e successive 

modificazioni; 

 

premesso che: 

- con determinazione n. 172 del 15 novembre 2018 il Dirigente dell’Area Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani, Responsabile del Procedimento della procedura di gara (RUP) per 

l’affidamento in concessione del servizio pubblico di gestione integrata dei rifiuti urbani 

e assimilati nel bacino territoriale di Ravenna e Cesena (CIG 7259008E7), ha nominato, 

ai sensi dell’art. 5 del Regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni 

giudicatrici nelle procedure di aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e 

concessione di cui alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 31 gennaio 2018, i 

componenti della Commissione giudicatrice della procedura di gara di cui trattasi nelle 

persone di: 

- Presidente: Prof. Stefano Pozzoli, Professore Ordinario di Economia dell’Università 

di Napoli Parthenope, specializzato in economia delle aziende e amministrazioni 

pubbliche; 

- Commissario Esperto: Dott. Dario Baldini, consulente in regime di libera 

professione, esperto di servizi di igiene urbana e servizi pubblici locali; 

- Commissario Esperto: Prof. Enrico Bracci, Professore associato in economia 

aziendale dell’Università di Ferrara, specializzato in economia delle aziende e 

amministrazioni pubbliche; 

- Commissario Esperto: Ing. Enzo Tacconi,  Funzionario direttivo tecnico presso 

Autorità ATO Toscana sud; 

- Commissario Esperto: Ing. Giulio Giannerini, consulente in regime di libera 

professione, esperto di servizi di igiene urbana; 



 

 

- con il medesimo provvedimento è stato determinato per ciascun membro esterno della 

Commissione di gara la somma di € 18.000,00 (diciottomila), oltre ad oneri di legge, 

comprensiva delle spese, ritenendolo equo in ragione delle qualificate prestazioni 

professionali richieste, della complessità dell’attività da svolgere e della rilevanza 

economica della procedura in oggetto, dando atto che tali compensi verranno trattati quali 

redditi assimilati a lavoro dipendente ex art. 50, comma 1, lett. f) del TUIR, ove i 

componenti siano dipendenti di altre Pubbliche amministrazioni, ovvero verranno 

ricondotti all’esercizio di attività professionali con conseguente applicazione dell’IVA e 

degli oneri previdenziali, secondo la categoria di appartenenza, in caso di componenti in 

regime di libera professione; 

 

richiamato in particolare il punto 7. del dispositivo della suddetta determinazione, con la 

quale si dà atto che il Dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

provvederà agli adempimenti conseguenti, impegnando la spesa sui competenti capitoli di 

bilancio e liquidando a ciascun membro esterno la somma dovuta, su richiesta del RUP che 

attesta il regolare svolgimento delle attività della Commissione di gara, secondo le modalità 

ivi indicate, e precisamente: 10% con l’accettazione formale dell’incarico e a seguito della 

seduta di insediamento della Commissione; 50% al termine dell’esame di merito tecnico dei 

contenuti della busta B e attribuzione dei relativi punteggi; 40% al termine dell’incarico; 

 

richiamata altresì la propria determinazione n. 202 del 28 dicembre 2018 di impegno delle 

relative somme a carico dei competenti capitoli del bilancio di previsione 2018-2020, 

esercizio finanziario 2018, e di contestuale liquidazione ai componenti esterni della 

Commissione della I quota (10%) del compenso stabilito, sussistendo i presupposti previsti 

nella citata determinazione n. 172/2018 e su richiesta del RUP, Ing. Stefano Rubboli, 

Dirigente dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani; 

 

preso atto che è stato effettuato l’esame del merito tecnico dei contenuti della busta B, come 

da verbale agli atti dell’Agenzia; 

 

vista la richiesta del RUP della procedura di gara, che autorizza la liquidazione del 50% dei 

compensi dei Commissari, agli atti dell’Agenzia; 

 

ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione della II quota (50%) del compenso 

spettante ai componenti esterni della Commissione, in attuazione della più volte citata 

determinazione n. 172/2018 del Dirigente dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani, RUP 

della procedura di gara di cui trattasi, così come previsto nel dispositivo del presente atto; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne 
la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000; 

 

 

 



 

D E T E R M I N A 

 

 
1. prendere atto che la Commissione giudicatrice della procedura di gara per l’affidamento 

in concessione del servizio pubblico di gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati nel 

bacino territoriale di Ravenna e Cesena (CIG 7259008E7), nominata con determinazione 

del Dirigente dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani n. 172 del 15 novembre 2018, 

ha effettuato l’esame del merito tecnico dei contenuti della busta B, come da verbale agli 

atti dell’Agenzia; 

 

2. di prendere atto altresì della richiesta del RUP della suddetta procedura di gara, Ing. 

Stefano Rubboli, Dirigente dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani, che autorizza la 

liquidazione della II quota (50%) dei compensi a favore dei cinque Commissari esterni 

richiamati in premessa; 

 

3. di liquidare, sussistendo i presupposti di cui al punto 7. del dispositivo della 

determinazione n. 172/2018, ai componenti esterni della Commissione la II quota (50%) 

del compenso stabilito, pari a € 9.000,00 ciascuno, oltre oneri fiscali e previdenziali ove 

previsti, dando atto che le somme saranno erogate, per il Prof. Enrico Bracci e l’Ing. Enzo 

Tacconi, tramite procedura stipendiale, in quanto redditi assimilati al lavoro dipendente, 

per il Dott. Dario Baldini, il Prof. Stefano Pozzoli, e l’Ing. Giulio Giannarini su 

presentazione di regolare fattura; 

 

4. di dare atto che le somme da liquidare con il presente atto gravano: 

- quanto ad € 52.257,60 sull’impegno di spesa n. 297/1/2018 assunto con propria 

determinazione n. 202/2018 al codice di bilancio 01 11 1 macroaggregato 03 

“Acquisto di beni e servizi”, cap. 104031/00 “Spese per Commissioni” dell’esercizio 

2018 del bilancio di previsione 2018-2020, reimputato al n. 143/1/2019 

dell’esercizio 2019 del bilancio in corso; 

- quanto ad € 1.530,00 sull’impegno di spesa n. 298/1/2018 assunto con propria 

determinazione n. 202/2018 al codice di bilancio 01 11 1 macroaggregato 02 

“Imposte e tasse a carico dell’ente”, cap. 107010/00 “IRAP personale” dell’esercizio 

2018 del bilancio di previsione 2018-2020, reimputato al n. 144/1/2019 

dell’esercizio 2019 del bilancio in corso; 

 

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto. 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e 

conseguenti. 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione 

  Dott.ssa Elena Azzaroli 

                (documento firmato digitalmente) 

  



 

Allegato alla determinazione n. 114 del 4 luglio 2019 

 

 

Oggetto: Liquidazione II quota compenso ai componenti esterni della Commissione 

giudicatrice della procedura di gara per l'affidamento in concessione del 

servizio gestione rifiuti nel bacino territoriale di Ravenna e Cesena di cui alle 

determinazioni dirigenziali n. 172/2018 e n. 202/2018 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione  

e Supporto alla Regolazione 

    Dott.ssa Elena Azzaroli 

   (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 4 luglio 2019 


